- St. Ud. C.S. 133 sec. XIV *De porteneriis non permittendo portare fasciculos*. Top. Ud. 178 a. 1341 *Romanus portonarius D. Patriarche*.
- positio**, *-onis*, **positura** sf. 'prezzo specifico ed equo fissato per la vendita del vino spillato direttamente dalla botte' (vd. Ventura (1988) I, 145 nota^{20a}). Vd. *impositio* e *ponere vinum ad spinam*.
St. Tolm. 145-146 a. 1403 *teneatur vinum ponere ad spinam, cum consilio bonorum virorum de villa ubi venditur iuxta cursum contratæ, qualitatem vini et valorem, et pro posituris vini pro quolibet vase habere debeat bucias vini duas. Et si qua persona gravata fuerit de positione vini facta per decanum seu iuratum, possit et valeat se reducere et retrahere ad dominum gastaldionem Carneæ*.
- posta** sf. 'posto di guardia, custodia delle mura'. Cfr. Ducange 6, 431 *posta*³ 'locus copiis ad conveniendum praestitutus, conductus'. Dal lat. *põsita*, n. pl. dal p.p. di *põnere* 'luoghi) posti, fissati' (DELI s.v. it.). Vd. *wayta*.
St. Tolm. 151 a. 1403 *possit camerarius deputare et elligere aliam personam pro dicta custodia facienda. Si vero se præsenterit, et in loco suæ postæ non fuerit vel steterit...*
- postare** v. 'appostare, collocare'. Cfr. Niermeyer 818, NP 799 *postâ* 'collocare'. Der. dal lat. *posîtum*, p.p. di *põnere* 'porre', come it. *posto*, *postare*. Vd. *posta*.
Docc. st. Fr. II, 9 a. 1326 *Item pancobula pro qualibet vincula, seu cisto de quo postare voluerit ad vendendum, solvat denarium unum pro die. Item quelibet Vindebula postata, solvat Veronensem unum pro die*.
- postribulum** sn. 'postribolo, bordello'. Cfr. Niermeyer 865 *prostibulum*. Come la v. it. *postribolo*, der. per metatesi dal lat. *prostibulum* 'prostituta', poi nel lat. tardo 'bordello', da *pro* e *stâre* 'stare davanti', quindi 'essere esposto al pubblico, in vendita' (DELI s.v. it.).
Top. Ud. 260 a. 1413 *... domum sitam in dicta contrata in qua stant meretrices et tenetur postribulum*.
- potaficulum** sn. 'vaso, tazza'. Anche in Sella 457 'vaso'. Cfr. Sella 458 *potus* 'bicchiere'. Voce composta dal tema *põ* del lat. *potâre* 'bere' (vd. *põtus* 'bevanda') e der. di *fâcio* 'fare'.
A.S.T. I, 2-8 a. 1359 *potaficula duo parva argentea deaurata ad modum frasonum cum armis domini imperatoris et ecclesie aquilegensis*. St. S. Dan. 29 a. 1417 *pro uno potaficulo cum vino pleno cum fures ducti fuerunt ad furchas sol. 7*.
- potestaria** sf. 'dignità podestarile'. Cfr. Ducange 6, 437 *potestaria* 'potestatis seu urbis capitanei dignitas', Niermeyer 819, Semi 308-09 *potestaria* 'podestariato (ufficio e incarico)' Vd. *potestas*.
Docc. gor. I, 111 a. 1296 *iuramenta seu quascumque securitates sive promissiones et potestarias seu capitanatus receperant*.

potestas, *-atis* sm. ‘podestà, capo del comune’. Cfr. Ducange 6, 439 ‘potestas, in Italia praesertim, appellatus supremus civitatum liberarum magistratus, qui aliunde quam ipsismet civitatibus eligebatur, et summo jure civibus in rebus bellicis perinde civicis imperabat, cujusque functio annua erat’, Sella 457, Niermeyer 820, Blaise 709, Semi 308-09, NP 787 *podestât*. Dal lat. *pōtēstas, ātis* ‘potere, potenza, autorità’, da *pōtis* ‘che può’ (DELI s.v. it.). Vd. *potestaria*.

M.E.A. 790 a. 1282 *Potestates, gastaldiones, maricos, lectores, ancianos, consiliarios etc.* M.S.F. X, 222 a. 1295 *accipere et accipi facere de bonis debitoris predicti et fideiussorum et impignerare quemcumque voluerit sine noncio potestatis alicuius*. St. Faed. 11 a. 1326 *si potestas exigere debet aliquid de guadiis ... et non exigat inter octo dies*. St. Faed. 21 a. 1343 *ille teneatur et debeat revellare Potestati quum sibi fuerit notum*. St. Man. 16 a. 1359 *quilibet Potestas in suo regimine imponat in contrata iustas mensuras*. St. Man. 18 a. 1380 *et quidem vicinus recedens a Regula extra corpus platee sine licentia potestatis solvat, si regula fuerit, solidos quinque*. St. Spil. 730 a. 1411 *si Potestas vellet inquirere per manifestum de aliqua Mescla, vel aliquo Malefitio, seu malo, non possit nisi per duos testes*.

poyolus vd. *poiolus*.

poçus sm. ‘pozzo’. Cfr. Semi 330 *puteus*, NP 802 *pòz, pòc*. Dal lat. *pūteus* ‘fossa’, poi ‘pozzo’ REW 6877.

St. Civ. Au. 46 a. 1378 *ab ecclesia sancti floriani, sancti Gregorii, a poço sancti Martini a gavo citra versus civitatem*.

pradus, **-ulinus**, **-usellus** sm. ‘prato, praticello’. Cfr. Ducange 6, 445 *pradelum, pradellum*, Sella 458 *pradus, pradusellus, pratellus*, Sella E 279 *pradum*, Semi 314 s.v. *pratum*, NP 802 *pradesèl, pradisèl*, 803 *prât*, Vicario (1999) 226 *prat*. Dal lat. *prātum* REW 6732, di orig. incerta.

Dip. Port. N. 46 a. 1333 *quandam presam terre pradis et melice in territorio superiori Portusnaonis iacentem*. T.E.A. 162 a. 1376 *septem campos et unum pradulinum sitos in pertinentiis S. Danielis quos tenet in donicali*. T.E.A. 237 *salvis omnibus meis iuris per duos pradusellos*. St. Tolm. 157 a. 1403 *Statuitur quod singulis annis per camerarium eligantur et ponantur custodes quattuor sive saltarii qui iurent ... omnes personas quas viderint cum animalibus in bonis vel pradis alterius pignorare*.

prasnicus sm. Secondo Biasutti, *Rot. Cens. Aq.* 14 equivarrebbe a ‘camera-ro dei beni della chiesa, incaricato dell’amministrazione ecclesiastica’, dallo sl. *prasnîk* ‘festa’, ma l’interpretazione è incerta. *Praznik* è un antico derivato in *-ik* da *prazan* ‘vuoto’, qui nel significato di ‘giorno non lavorativo’; tuttavia *-ik -nik* è un suffisso che forma anche *no-*

mina agentis e nomi di strumenti, attrezzi, luoghi di lavorazione o caratterizzata da determinati elementi (informazione di F. Finco).

Rot. cens. Aq. 24 sec. XII *In villa de Palmada sunt XIII mansi sine manso prasnici et sine plitinareza*. Rot. cens. Aq. 34 *In villa de Farra sunt IV mansi et dimidio, sine mansis prasnorum et sine manso bricci et sine manso nuncii*.

prebenda sf. 'prebenda, rendita stabile di un beneficio ecclesiastico'. Cfr. Ducange 6, 446-49 *praebenda*, Niermeyer 822-23, Blaise 711, Semi 315, NP 803 *prebende, prebenda*. Dal lat. tardo e mediev. *praebēnda*, dal gerundivo n. pl. *praebenda* di *praebēre* 'offrire', lett. 'cose da offrire' (DELI s.v. it.).

Docc. st. Fr. I, 246 a. 1319 *prepositus predictus non modicum prejudicium et gravamen, Capellas et Ecclesias ipsorum prebendis annexas, nec non quartesia et alia iura ... violenter occupavit*.

preco, *-onis* sm. 'messo, banditore', anche 'funzionario locale responsabile delle esazioni'. Cfr. Sella 459, Niermeyer 829 *praeco*, Blaise 713, Semi 310 *praeco, preco*, Cammarosano (1985) 72 e 74. Dal lat. *praeco, ōnis* 'araldo', comp. di *prae* 'pre' e da una radice che si trova in *vocare* 'chiamare' (DELI s.v. it. *preconizzare*). Vd. *preconium*.

St. Ud. C.S. 98 sec. XIV *firmatum fuit, quod precones de Utino ... habeant pro labore seu mercede sua pro quolibet rasto denarios VI et plus*. Docc. st. Fr. II, 242 a. 1328 *fecit tunicas Preconibus suis de panno rubeo, et viridi, cum suo cuculario*. Parl. Fr. II, 254 a. 1366 *Item constituimus quod si plures cohadunati abstulerint vel rapuerint pignora de manu et tenuta preconis pignorantis sine d. marescalcho et eius familia*. St. Glem. 28-29 a. 1381 *constituimus quod quodcumque fuerit ad Consilium vel bottos pulsatum precones in tertia hora teneantur; ... quod si quis preco contrafecerit, cadat in penam pro quolibet, et qualibet vice denariorum quatuor defalcandorum super eius salario*. Civ. Fr. 44 a. 1391 *Henricus preco Communis Civ. Austrie ex parte d. Gastaldionis et Judicis commissarii alta voce preconia cridavit et proclamavit terminos*. St. Tolm. 136 a. 1403 *annis singulis per praefatum gastaldionem fiant cridae per eius precones alta voce in Tümetio*. St. Ud. 3 a. 1425 *De iuribus tamen livellorum et impositionibus spangarum ac pignorationibus ob livella non soluta factis per precones*. St. Tarc. 48 a. 1432 *Statuerunt quod si aliquis faceret revellum aliquod Preconi exercenti officium suum non permittendo se pignorari, vel minando Preconi*.

preconium sn. 'bando pubblico, grida'. Cfr. Semi 310 s.v. *praeco*. Dal lat. *praecōnium* 'incarico del precone', poi 'pubblicazione'. Vd. *preco*. Civ. Fr. 44 a. 1391 *Henricus preco Communis Civ. Austrie ex parte d.*

Gastaldionis et Judicis commissarii alta voce preconia cridavit et proclamavit terminos.

preconizare, -icare v. 'rendere pubblico a mezzo del banditore'. Cfr. Arnaldi 1432 'statuere', Niermeyer 829 *praeconizare*, Sella 459 *preconare*. Vd. *preconium*.

St. Ud. C.S. 5 sec. XIV *Et si contigerit aliquem poni ad berlinam pro huiusmodi errore, preconizetur per precones quod positus est pro huiusmodi crimine.* St. Tolm. 158 a. 1403 *quilibet preco ... iuret ... quasilibet cridas et proclamationes de voluntate Domini ... exponere et preconizari.*

preda sf. 'preda, ciò che viene sequestrato'. Anche in Sella 459 'sequestro'. Cfr. Semi 315. Dal lat. *praeda* 'preda, bottino', corradicale di *prehendere* 'prendere' (DELI s.v. it.). Vd. *depredare*.

St. Ud. 85 a. 1350 *qui ... deputatus fuerit aliquid, predam uiusmodi usque ad tertiam diem ... custodire teneatur et eam non vendere nec distribuere.*

prejuditium sn. 'danno'. Cfr. Ducange 6, 459 *praejudicium* 'damnum', Niermeyer 833, Semi 315 *praeiudicium*, NP 805 *prejudizi*. Dal lat. *praeiudicium* 'giudizio anticipato, sentenza anticipata, danno'.

Docc. st. Fr. I, 246 a. 1319 *prepositus predictus non modicum prejuditium et gravamen, Capellas et Ecclesias ipsorum prebendis annexas, nec non quartesia et alia iura ... violenter occupavit.*

preparamenta sn. pl. 'parti del corredo: forse biancheria o vesti'. Cfr. Ducange 6, 461 *praeparamentum* 'ornatus', Blaise 721 *praeparamentum* 'ornamenti', Semi 316 *preparamen* 'quanto occorre sia preparato'. Dal lat. *praeparare*, da *prae* 'prima' e *parāre* 'preparare'. Vd. *paramentum*.

Pr.-Torso 22 a. 1401 *preparamentis et Vestimentis que ipsa domina Clara de presenti habet, nec non frinello ac vite perlarum et preparamentis ac coffanis.* Cor. fr. 12 a. 1431 *preparamenta linea condecencia et iuxta consuetudinem et morem Nobilium Patrie Forijulii que solent portare in coffanis et cultram unam de sindone.*

prepositura sf. 'ufficio di preposto'. Anche in Ducange 6, 462 'munus ecclesiasticum in ecclesiis cathedralibus, ad quod ecclesiarum praestationes et redditus praediorum recipiendi et administrandi cura pertinebat, ab oboedientia distinctum', Arnaldi 544, Niermeyer 835 *prepositura*. Cfr. NP 806 *prepositure*. Voce del lat. tardo, der. da *praepositus*, p.p. di *praepōnere* 'preporre'. Vd. *prepositus*.